2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ

Администрация Тимашевского городского поселения Тимашевского района

ПРОТОКОЛ

заседания Совета по противодействию коррупции

в сферах деятельности органов местного самоуправления

Тимашевского городского поселения Тимашевского района

26 сентября 2024 года

               г. Тимашевск

10-00                                                                     ул. Красная, 100, кабинет № 11
В заседании приняли участие:

Председательствующий на совещании – глава Тимашевского городского поселения Тимашевского района Н.Н. Панин.
В заседании приняли участие:

	Н.Н. Панин

	глава Тимашевского городского поселения Тимашевского района, председатель Совета;

	Н.В. Крячко

	заместитель главы Тимашевского городского поселения Тимашевского района;

	О.А. Сыроватко

	помощник прокурора Тимашевского района;

	О.А. Николаев
	-
	Главный специалист юридического отдела администрации Тимашевского городского поселения Тимашевского района;

	О.А. Мороз

	-
	начальник общего отдела администрации                Тимашевского городского поселения Тимашевского района;

	Ю.Ю. Кроква
	-
	начальник юридического отдела администрации Тимашевского городского поселения Тимашевского района;

	М.В. Матусевич
	-
	ведущий специалист юридического отдела      администрации Тимашевского городского поселения Тимашевского района, секретарь Совета;

 Председательствующий Н.Н. Панин предложил начать заседание Совета.

 ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.Отчет о проведении  проверки достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, муниципальными служащими за 2023 год.

2. О правоприменительной практике по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконных решений и действий (бездействия) администрации и должностных лиц администрации за 3 квартал 2024 года.
По первому вопросу «Отчет о проведении  проверки достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, муниципальными служащими за 2023 год» выступит Мороз О.А. – начальник общего отдела администрации Тимашевского городского поселения Тимашевского района.

СЛУШАЛИ – Мороз О.А.:

В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 2 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»,                          статьями 8, 8.1 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ                                           «О противодействии коррупции» граждане, претендующие на замещение должностей муниципальной службы, включенных в соответствующий перечень, муниципальные служащие, замещающие указанные должности, обязаны ежегодно представлять представителю нанимателя (работодателю) сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей. Кроме того, на муниципальных служащих возлагается обязанность представлять сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в случаях и порядке, которые установлены Федеральным законом от 3 декабря 2012 г. № 230-ФЗ                          «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам».

Форма справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера утверждена Указом Президента РФ от 23 июня 2014 г. № 460 «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации» (в редакции Указа от 25 января 2024 г. № 71).

Для оказания методической помощи муниципальным служащим на официальном сайте Тимашевского городского поселения Тимашевского района были размещены Методические рекомендации по вопросам представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения соответствующей формы справки в 2024 году (за отчетный 2023 год), принятые Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации. С указанными методическими рекомендациями все муниципальные служащие администрации и руководители муниципальных учреждений ознакомлены под роспись.

В период декларационной кампании 2024 года (за отчетный 2023 год) общим отделом администрации Тимашевского городского поселения Тимашевского района проведен семинар по вопросам, связанным с заполнением сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера среди муниципальных служащих администрации Тимашевского городского поселения Тимашевского района, а так же руководителей муниципальных учреждений. Сотрудниками отдела также проведены индивидуальные консультации с муниципальными служащими по проблемным вопросам, связанным с заполнением сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также уделено внимание правилам заполнения сведений в программном продукте Справки БК (версия 2.5.5 от 31.01.2024) и сделан акцент на типичные нарушения при заполнении сведений.

Постановлением администрации Тимашевского городского поселения Тимашевского района от 28 марта 2011 г. № 145 утвержден перечень должностей муниципальной службы, при назначении на которые граждане и при назначении на которые муниципальные служащие обязаны предоставлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

В ходе проведения декларационной кампании 2024 года общим отделом принято 32 сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (далее – сведения), представленных муниципальными служащими, 10 сведений, представленных руководителями муниципальных учреждений, и 3 сведения, представленные гражданами, претендующими на замещение должности муниципальной службы. Все сведения представлены в установленный законодательством срок до 30 апреля 2024 г. Уточняющих сведений представлено не было.

В комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации Тимашевского городского поселения Тимашевского района и урегулированию конфликта интересов (далее – комиссия) заявлений муниципальных служащих о невозможности по объективным причинам представить сведения не поступало.

Согласно пункту 149 методических рекомендаций для получения достоверных сведений о дате открытия счета в банке (иной кредитной организации), виде и валюте такого счета, остатке на счете на отчетную дату и сумме поступивших на счет денежных средств следует обращаться в банк или соответствующую кредитную организацию в рамках Указания Банка России № 5798-У. В случае, если в официальных документах кредитных организаций будут наблюдаться расхождения в сведениях за 2020-2022 годы, то муниципальный служащий (работник) ответственности не несет. Данная ситуация не выявлена у муниципальных служащих.

В соответсии с запросом прокуратуры Тимашевского района сведения, представленные муниципальными служащими и руководителями муниципальных учреждений за отчетный 2023 год, направлены для проведения проверки в прокуратуру Тимашевского района. Предлагаю обсудить результаты проверки достоверности и полноты сведений после проведения ее прокуратурой Тимашевского района на заседании Совета по противодействию коррупции в сферах деятельности органов местного самоуправления Тимашевского городского поселения Тимашевского района.

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от

29 декабря 2022 г. № 968 «Об особенностях исполнения обязанностей, соблюдения ограничений и запретов в области противодействия коррупции некоторыми категориями граждан в период проведения специальной военной операции», инструктивно-методическими материалами по вопросам реализации Указа Президента Российской Федерации от 29 декабря 2022 г.

№ 968 «Об особенностях исполнения обязанностей, соблюдения ограничений и запретов в области противодействия коррупции некоторыми категориями граждан в период проведения специальной военной операции» информация о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, муниципальными служащими, руководителями муниципальных учреждений за 2023 год не подлежит размещению на официальном сайте Тимашевского городского поселения Тимашевского района. В данном случае в разделе «Антикоррупция» размещена гиперссылка на правовое основание.

Кроме того, всеми муниципальными служащими своевременно –                     до 30 марта 2024 г., представлены сведения об адресах сайтов и (или) страниц сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на которых в 2023 году муниципальные служащие размещали общедоступную информацию, а также данные, позволяющие их идентифицировать, в соответствии с Положением о порядке представления гражданами, претендующими на замещение должности муниципальной службы и муниципальными служащими администрации Тимашевского городского поселения Тимашевского района сведений о размещении информации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

В 2024 году совершенствование работы в рамках декларационной кампании, анализа сведений о доходах, проведения проверок по фактам неполного представления (непредставления) сведений, соблюдению ограничений, запретов и иных требований, установленных законодательством по противодействию коррупции, будет продолжено.

Замечаний и предложений к докладчику по первому вопросу не поступило.

РЕШИЛИ:

Информацию принять к сведению, рекомендовать общему отделу администрации, ответственному за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений:

регулярно информировать муниципальных служащих об обязанности представлять сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, разъяснять им порядок представления сведений;

оказывать методическую помощь муниципальным служащим по заполнению справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера;

своевременно размещать сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Тимашевского городского поселения Тимашевского района.

Обсудить результаты проведения прокуратурой Тимашевского района проверки достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных муниципальными служащими администрации Тимашевского городского поселения Тимашевского района и руководителями учреждений за отчетный 2023 год, на заседании Совета по противодействию коррупции в сферах деятельности органов местного самоуправления Тимашевского городского поселения Тимашевского района.
По второму вопросу «О правоприменительной практике по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконных решений и действий (бездействия) администрации и должностных лиц администрации за 3 квартал 2024 года» выступит Ю.Ю. Кроква – начальник юридического отдела администрации Тимашевского городского поселения Тимашевского района.
СЛУШАЛИ – Крокву Ю.Ю.:
Решений судов, вступивших в законную силу в  третьем квартале, о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконных решений и действий (бездействия) администрации Тимашевского городского поселения Тимашевского района и должностных лиц администрации нет.

Предлагаю рассмотреть  судебные решения, вынесенные в отношении других органов государственной власти и местного самоуправления и их должностных лиц.
1.Суд отменил решения нижестоящих судов, удовлетворивших требования Администрации Т. о расторжении договора аренды, освобождении и возврате земельного участка, ввиду неиспользования на протяжении более 3-х лет земельного участка в соответствии с установленным в договоре аренды земельного участка видом разрешённого использования, и направил дело на новое рассмотрение в суд первой инстанции.

Свое решение суд обосновал следующим.
Не может служить основанием для удовлетворения требования арендодателя о досрочном расторжении договора аренды земельного участка сам факт существенного нарушения договора, если такое нарушение (его последствия) устранено арендатором в разумный срок.
Юридически значимым обстоятельством для разрешения требований о расторжении договора являлось установление существенных нарушений договора аренды земельного участка, которые не были устранены арендатором.

Как следует из материалов дела на момент обращения истца в суд на земельном участке, в отношении которого возник спор, уже было окончено строительство индивидуального жилого дома, что подтверждается выписками из ЕГРН.

Земельный участок ... был расположен в общественно-деловой зоне и первоначально предоставлен в 2015 году в аренду без торгов по публичной процедуре выбора и предварительного согласования места размещения и строительства объектов делового, общественного и коммерческого назначения, а после его раздела один из образованных земельных участков с кадастровым номером ... передан в аренду для размещения крытых спортивных комплексов без трибун для зрителей, после чего был изменён вид разрешённого использования данного участка на вид "для размещения индивидуального (одноквартирного) жилого дома" и получено разрешение на его строительство, которое впоследствии было отменено.

Ответчиком приняты меры к освоению и использованию спорного земельного участка. Право собственности на жилой дом зарегистрировано в установленном законом порядке. В качестве доказательств освоения и использования спорного земельного участка суду ответчиком представлены: градостроительный план земельного участка, разрешение на строительство индивидуального жилого дома, технические условия на водоснабжение, электроснабжение, заявление в администрацию о выдаче порубочного билета, заявление в прокуратуру, ответы на них, выписка из ЕГРН об объекте незавершённого строительства, выписка из ЕГРН на индивидуальный жилой дом.

Кроме того, вступившим в законную силу решением суда признаны незаконными и отменены постановление администрации  "О внесении изменения в постановление администрации в части отмены разрешения на строительство "Индивидуальный жилой дом".
 (Определение СК по гражданским делам Верховного Суда Российской Федерации от 23 июля 2024 г. N 18-КГ24-94-К4])
2.Решением суда удовлетворены требования ПАО Т., которое обратилось в суд с административным исковым заявлением о признании недействующим пункта 2 постановления администрации К. "Об утверждении сводного плана вывода в ремонт источников тепловой энергии и тепловых сетей в муниципальном образовании в 2021 году" со дня его принятия. В обоснование требований административный истец указал, что согласно оспариваемому пункту ресурсоснабжающим, транспортирующим и обслуживающим объекты теплового хозяйства организациям в период ежегодных профилактических ремонтов рекомендуется производить отключение систем горячего водоснабжения на срок не более 14 суток, однако у администрации г. Кирова отсутствовали полномочия по установлению предельно допустимого срока отключения систем горячего водоснабжения при использовании закрытой системы горячего водоснабжения: в результате применения оспариваемого постановления в отношении ПАО Т. было возбуждено и рассмотрено более 250 дел об административных правонарушениях за нарушение режима обеспечения населения коммунальными услугами.
Суд руководствовался следующим.

В силу части 1 статьи 6 Федерального закона от 27 июля 2010 г. N 190-ФЗ "О теплоснабжении" (далее - Закон о теплоснабжении) к полномочиям органов местного самоуправления городских поселений, городских округов по организации теплоснабжения на соответствующих территориях относятся помимо прочего организация обеспечения надежного теплоснабжения потребителей на территориях поселений, городских округов, в том числе в случаях, установленных названным Федеральным законом (пункт 1); согласование вывода источников тепловой энергии, тепловых сетей в ремонт и из эксплуатации (пункт 5).

Согласно части 1 статьи 21 Закона о теплоснабжении в целях недопущения ущемления прав и законных интересов потребителей тепловой энергии собственники или иные законные владельцы источников тепловой энергии, тепловых сетей обязаны осуществлять согласование с органами местного самоуправления и в случаях, установленных данной статьей, с потребителями вывода указанных объектов в ремонт и из эксплуатации.

Порядок вывода в ремонт или из эксплуатации источников тепловой энергии, тепловых сетей устанавливается Правительством Российской Федерации в соответствии с положениями названной статьи и с другими федеральными законами и должен, в частности, включать в себя порядок и сроки принятия органами местного самоуправления предусмотренных этой статьей решений о согласовании или несогласовании вывода указанных объектов в ремонт или из эксплуатации (часть 3 статьи 21 Закона о теплоснабжении).

Согласно подпункту "б" пункта 2 Правил вывода в ремонт и из эксплуатации источников тепловой энергии и тепловых сетей, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 6 сентября 2012 г. N 889 (утратили силу с 17 июля 2023 г.), вывод в ремонт - временная остановка работы оборудования источников тепловой энергии и тепловых сетей, которая осуществляется в целях проведения комплекса технических мероприятий, направленных на поддержание или восстановление исправного состояния указанных объектов либо на изменение технико-экономических показателей состояния этих объектов, и во время которой допускается ограничение или прекращение теплоснабжения потребителей тепловой энергии.

Вывод в ремонт источников тепловой энергии и тепловых сетей осуществляется по согласованию с органом местного самоуправления поселения или городского округа, на территории которого осуществляется теплоснабжение с использованием указанных объектов (пункт 3 вышеназванных Правил).

Конкретные сроки вывода объектов централизованных систем горячего водоснабжения, в том числе водопроводных и тепловых сетей, в ремонт определяются соответственно требованиями раздела IV Правил горячего водоснабжения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 29 июля 2013 г. N 642, и Правилами вывода в ремонт и из эксплуатации источников тепловой энергии и тепловых сетей, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 6 сентября 2012 г. N 889, действовавшими в период принятия оспариваемого акта.

При этом полномочия по установлению предельных сроков отключения систем горячего водоснабжения указанными нормативными правовыми актами органам местного самоуправления не предоставлены.
 (Кассационное определение СК по административным делам Верховного Суда Российской Федерации от 17 июля 2024 г. N 10-КАД24-4-К6)

Таким образом, судебная практика подтверждает необходимость точного и своевременного исполнения органами местного самоуправления действующих правовых норм.

Замечаний и предложений к докладчику по второму вопросу не поступило.

РЕШИЛИ:
1. Продолжать рассмотрение вопросов правоприменительной практики ежеквартально.
Председательствующий Совета                                                     Н.Н. Панин
Секретарь Совета                                                                             М.В. Матусевич